
 

       Consiglio di Bacino dell’Ambito 

                                             BACCHIGLIONE 
 

           
 

Deliberazione di Assemblea 
 

                                                                                      OdG 4 
SEDUTA del 23.03.2023 Immediatamente eseguibile 
N. di reg.: 4  
N. di prot.: 532  
 
Oggetto: RINNOVO DEL REVISORE DEI CONTI DEL CONSIGLIO DI BACINO BACCHIGLIONE PER IL 

PERIODO 2023-2026 
 
L’anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di marzo, si è svolta l’Assemblea del Consiglio di Bacino 
in modalità asincrona, secondo le modalità comunicate ai comuni soci in data con nota prot. 404 del 
14.03.2023 
 
Partecipa l’ing. Francesco Corvetti in qualità di Segretario verbalizzante. 
Assume la presidenza PAOLO CENTOFANTE nella qualità di PRESIDENTE ai sensi dell’art. 5 della 
Convenzione del Consiglio di Bacino Bacchiglione, sottoscritta da tutti gli Enti facenti parte dell’Ambito 
BACCHIGLIONE in data 24.06.2013. 
Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, effettuate le procedure di raccolta dei voti 
trasmessi a mezzo pec e verificata la regolarità della seduta, invita l’Assemblea a deliberare. 
L’Assemblea adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 
 
Facciate n.: 5    Allegati n.: / 
 
 
F.F. IL DIRETTORE     IL PRESIDENTE 
FRANCESCO CORVETTI    PAOLO CENTOFANTE 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata nelle forme di legge presso l’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 28.03.2023               
Al 12.04.2023 
 
E’ divenuta esecutiva il  23.03.2023  ai sensi della normativa vigente. 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Padova,23.03.2023 
 
 
          IL  DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 

 



 2

 

L’ASSEMBLEA 

 

RICORDATO che l’art 2, comma 186 bis della legge 191/2009 e successive modifiche 
prevedevano la soppressione delle attuali Autorità d’ambito allo scadere del 31.12.2012 stabilendo 
inoltre che le regioni dovranno ripartire le funzioni delle AATO ad altri enti; 

RICORDATO che, la Regione del Veneto, con legge n. 17 del 27 aprile 2012 in cui si indicavano i 
Consigli di Bacino come i nuovi enti che avrebbero sostituito le Autorità d’Ambito, ha stabilito che, 
qualora questi ultimi non fossero riusciti ad essere operativi entro il termine di scadenza del 
31.12.2012, si sarebbe provveduto a commissariare le Autorità d’Ambito esistenti per il solo 
periodo di tempo necessario a completare l’iter costitutivo; 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, 
con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti Territoriali Ottimali 
esistenti, ha nuovamente disciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti nello 
stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti locali medesimi e i soggetti Gestori dei servizi, al fine 
di organizzare il Servizio Idrico Integrato, affidando a nuovi Enti, denominati Consigli di Bacino, le 
funzioni precedentemente esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito e conferendo ad essi tutto il 
patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta dai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 
Bacchiglione in data 26.06.2013 con la quale si è costituito il “Consiglio di Bacino Bacchiglione”; 

RICORDATO che, in data 26 settembre 2013, a seguito della nomina del Comitato Istituzionale e 
del Presidente dell’Ente si è potuto registrare presso l’agenzia delle Entrate di Vicenza, l’atto 
costitutivo del Consiglio di Bacino Bacchiglione; 

PREMESSO che: 
- il vigente Statuto dell’Ente all’art. 7 annovera tra gli organi del Consiglio di Bacino il Revisore 

Contabile e all’art. 16 ne disciplina la nomina; 
- il vigente Regolamento di contabilità agli artt. 47 ss. definisce le funzioni e le attività dei 

Revisori dei conti; 
- il vigente Statuto e il vigente Regolamento di contabilità rinviano, per quanto non disciplinato 

dallo Statuto e dal Regolamento stessi, alla normativa vigente per gli Enti Locali in quanto 
applicabile; 

 
RICHIAMATA la disciplina in materia di revisione economico finanziaria di cui agli artt. 234 ss 
del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
VERIFICATO che il Consiglio di Bacino non sembra essere sottoposto alla normativa ex articolo 
16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito in legge 14 settembre 2011, 
n.148, che definisce come i revisori dei conti sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti nel Registro dei revisori legali, 
nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
 
RICHIAMATO l’art 16 comma 1 del vigente statuto del Consiglio di Bacino Bacchiglione; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.  di reg. del 5.03.2020, con cui è stato nominato il 
Revisori dei Conti per il periodo 5.03.2020- 5.03.2023 nella persona del dott. Dario Corradin; 
 

 



 3

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione economico-finanziario sopra citato è scaduto il giorno 
5.03.2023 entrando nel periodo di prorogatio della carica per 45 giorni, operante ai sensi della 
Legge 15 luglio 1994, n. 444; 
 
RITENUTO dunque necessario procedere alla nomina del nuovo Organo di Revisione; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 235 l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere 
dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui 
all'articolo 134, comma 3; 
 
PRESO ATTO che il Revisore dei Conti, Dott. Corradin Dario, ha svolto con puntualità e precisione 
il compito assegnato, per cui il Comitato ha manifestato la volontà di rinnovare l’incarico, per il 
triennio 2023 /2025; 

 
RICHIAMATI gli artt. 236 e 238 che disciplinano le cause di ineleggibilità, incompatibilità e i limiti 
di assunzione degli incarichi dei Revisori dei Conti degli Enti Locali. 
In particolare, in base all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è 
subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il soggetto attesta 
il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, secondo quanto disposto dal 
predetto articolo, non può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali: 
• non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 
• non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 9.999; 
• non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti; 
 
VERIFICATO CHE il dott. Dario Corradin ha dichiarato, con documento allegato agli atti, di non 
trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità o ineleggibilità di cui all’art. 236 TUEL, di non 
superare i limiti degli incarichi di cui all’art. 238 TUEL e di non trovarsi in situazioni di conflitto di 
interessi; 
 
VERIFICATO inoltre che il F.F. Direttore ha verificato l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse (art. 53 D.Lgs. n. 165/2001)  
 
ATTESO comunque che le cause di incompatibilità, e la loro eventuale eliminazione, andranno 
verificate entro 10 giorni dall’esecutività della deliberazione di nomina, contestualmente alla formale 
accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 47 comma 3 del vigente Regolamento di Contabilità 
dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze 21 dicembre 2018, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 241 co. 1 del TUEL, fissa 
i limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti; 
 
RITENUTO, in mancanza di una espressa previsione normativa, di individuare lo scaglione 
demografico per la fissazione del compenso dei Revisori mutuando quanto previsto dall’art. 241 
comma 5 TUEL che, per le forme associative tra Enti Locali, dispone che si prenda a riferimento il 
Comune più popoloso; 
 
VERIFICATO che il comune più popoloso ricadente nell’Ambito Bacchiglione è Padova con 
209.730 abitanti residenti risultanti dal censimento 2021; 
 
RICHIAMATO il citato Decreto Ministeriale ai sensi del quale, in assenza di specifica previsione 
nel Regolamento di contabilità, le modalità di calcolo dei rimborsi spese spettanti ai Revisori che 
non risiedono nel Comune in cui operano sono fissate dalla delibera di nomina dei Revisori stessi;  



 4

 
VERIFICATO che il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente non disciplina le modalità di 
calcolo dei rimborsi spesa per il Revisori dei Conti; 
 
RITENUTO opportuno applicare ai Revisori dei conti che ne hanno diritto il trattamento sui 
rimborsi spese previsto per gli Amministratori, ai quali viene riconosciuto il rimborso per le sole 
spese di viaggio effettivamente sostenute, come stabilito dall’art. 84 co. 1 del TUEL con il limite 
massimo di tali rimborsi pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri 
fiscali e contributivi come definito ex art 3 co. 1 del decreto ministeriale 21 dicembre 2018;  
 
RILEVATO altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l’Ente locale 
stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina; 
 
RITENUTO inoltre opportuno, in un’ottica di complessivo contenimento dei costi degli organi 
istituzionali dell’Ente, proporre al candidato un compenso per la carica che ammonterà a € 5.000,00 
all’anno esclusi oneri relativi alla cassa di riferimento e IVA, oltre al rimborso spese qualora 
dovuto; 
 
VERIFICATO che il dott. Dario Corradin ha accettato la proposta di nomina a Revisore Contabile 
per il triennio 2020-2023 come da indicazione del Comitato Istituzionale del 8.03.2023 con la 
propria deliberazione n. 17; 
 
DATO ATTO che in ordine alla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- la Legge L.R. n. 17 del 27.04.2013; 
- il D.M. 5 maggio 2005; 
- il vigente Statuto del Consiglio di Bacino Bacchiglione; 
- il vigente Regolamento di contabilità Consiglio di Bacino Bacchiglione; 
 
CON I VOTI espressi nei termini di legge, che si riportano di seguito: 
 

-    Votanti 60 abitanti rappresentati 738.587 
-    Favorevoli 60 abitanti rappresentati 738.587 
-    Contrari    0 abitanti rappresentati 0 
-    Astenuti   0 abitanti rappresentati 0 

 
D E L I B E R A 

 
1. di rinnovare per il triennio 2023/2026, quale Revisore Contabile il dott. Dario Corradin; 

 
2. di dare atto che, come argomentato in narrativa, il compenso rimane inalterato rispetto al 

precedente triennio, ovvero ammonta a € 5.000,00 annui all’anno esclusi oneri relativi alla 
cassa di riferimento e IVA, oltre al rimborso spese qualora dovuto;  
 

3. di dare atto che, al momento della nomina, il Revisore unico dovrà autocertificare il rispetto 
dei limiti di dell'affidamento degli incarichi previsti dall'art. 238 del D. Lgs n. 267/00 e la 
non sussistenza di cause di incompatibilità o ineleggibilità previste dall'art. 236 del 
medesimo Decreto Legislativo; 
 



 5

4. di dare mandato al Direttore Generale di adoperarsi per l’esecuzione della presente delibera 
 

5. di comunicare al Tesoriere del Comune il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, 
comma 4 del D. Lgs n. 267/2000; 
 

6. di precisare che:  
 l’esercizio delle funzioni relative all’incarico è subordinato al possesso dei requisiti di 

compatibilità ed eleggibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs. 267/2000 ed al rispetto dei 
limiti di assunzione di incarichi di cui all’articolo 238 comma 1 del D. Lgs. richiamato; 

 spetta al Revisore l’assolvimento dei compiti istituzionali previsti dall’art. 239 del 
T.U.E.L., nonché quelli indicati dal vigente Regolamento di contabilità; 

 
7. di notificare immediatamente la deliberazione al Revisore dei Conti, dott. Dario Corradin 
 
 
La presente deliberazione viene dichiarata, con separata votazione, immediatamente eseguibile. 

 
-    Votanti 60 abitanti rappresentati 738.587 
-    Favorevoli 60 abitanti rappresentati 738.587 
-    Contrari    0 abitanti rappresentati 0 
-    Astenuti   0 abitanti rappresentati 0 

 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
Si esprime parere: FAVOREVOLE 
Data, 10.03.2023      

     F.F. IL DIRETTORE 
                     (ing. Francesco Corvetti) 
 



Votazione n° 4

Ordine del giorno: 

ENTE Presenza Voto ENTE Presenza Voto Presenza Voto

ABANO TERME P F CONSELVE A - P F

AGNA P F CORNEDO VICENTINO A - A -

AGUGLIARO P F CORREZZOLA A - A -

ALBETTONE A - COSTABISSARA P F A -

ALBIGNASEGO P F CREAZZO P F A -

ALONTE A - DUE CARRARE P F P F

ALTAVILLA VICENTINA P F DUEVILLE P F P F

ANGUILLARA VENETA P F ESTE P F P F

ARCUGNANO A - FARA VICENTINO P F P F

ARQUA' PETRARCA A - GAMBUGLIANO P F P F

ARRE A - GRANZE A - P F

ARSIERO P F GRISIGNANO P F A -

ARZERGRANDE A - GRUMOLO DELLE ABBADESSE A - A -

ASIGLIANO A - ISOLA VICENTINA A - A -

BAGNOLI DI SOPRA A - LAGHI P F A -

BAONE A - LASTEBASSE A - A -

BARBARANO MOSSANO A - LEGNARO A - P F

BARBONA A - LONGARE P F A -

BOARA PISANI P F LOZZO ATESTINO P F P F

BOLZANO VICENTINO A - LUGO DI VICENZA P F A -

BORGO VENETO A - MALO P F A -

BOVOLENTA A - MARANO VICENTINO A - P F

BREGANZE A - MASERA' DI PADOVA A - P F

BRESSANVIDO P F MASI P F A -

BROGLIANO A - MEGLIADINO SAN VITALE A - P F

BRUGINE A - MERLARA P F A -

CALDOGNO A - MONSELICE P F A -

CALTRANO P F MONTAGNANA P F A -

CALVENE A - MONTE DI MALO P F P F

CAMISANO VICENTINO A - MONTECCHIO PRECALCINO A - P F

CAMPIGLIA DEI BERICI A - MONTEGALDA A - A -

CANDIANA P F MONTEGALDELLA A - A -

CARCERI A - MONTEVIALE P F P F

CARRE' P F MONTICELLO CONTE OTTO P F A -

CARTURA A - NANTO P F A -

CASALE DI SCODOSIA A - NOVENTA VICENTINA A - A -

CASALSERUGO A - ORGIANO A - A -

CASTEGNERO A - OSPEDALETTO EUGANEO A - P F

CASTELBALDO A - PADOVA P F A -

CASTELGOMBERTO P F PEDEMONTE A - A -

CHIUPPANO P F PERNUMIA A - A -

CINTO EUGANEO P F PIACENZA D'ADIGE P F P F

CODEVIGO A - PIOVE DI SACCO P - P F

COGOLLO DEL CENGIO A - PIOVENE ROCCHETTE P F P F

CONA A - POIANA MAGGIORE P F A -

P F

SCRUTATORI PROVVEDIMENTO APPROVATO E IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

0 0 0

RINNOVO DEL REVISORE DEI CONTI DEL CONSIGLIO DI BACINO BACCHIGLIONE 
PER IL PERIODO 2023-2026

Presenza: Presente (P) Assente (A)  Voto:  Favorevole (F) Astenuto (A) Contrario (C) 

ENTE

POLVERARA

PONSO

PONTE SAN NICOLO'

PONTELONGO

POSINA

POZZONOVO

QUINTO VICENTINO

RECOARO TERME

SALCEDO

SAN PIETRO VIMINARIO

SAN VITO DI LEGUZZANO

SANDRIGO

S.ANGELO DI PIOVE DI SACCO

SANT'ELENA

SANTORSO

SANT'URBANO

SARCEDO

SAREGO

SCHIO

SOLESINO

SOSSANO

SOVIZZO

STANGHELLA

TERRASSA PADOVANA

THIENE

TONEZZA DEL CIMONE

TORREBELVICINO

TORRI DI QUARTESOLO

TRIBANO

TRISSINO

URBANA

VAL LIONA

VALDAGNO

VALDASTICO

VALLI DEL PASUBIO

VELO D'ASTICO

VESCOVANA

VICENZA

VIGHIZZOLO D'ESTE

VILLA ESTENSE

VILLAGA

VILLAVERLA

VO' EUGANEO

ZANE'

ZOVENCEDO

ZUGLIANO

PRESENTI SU TOTALE QUORUM

MILLESIMI

ENTI 60 136 46
ABITANTI 738.587 1.095.928 370.682

0 0,000%

MILLESIMI 673,938 1.000 334

ESITO VOTAZIONE

ENTI ABITANTI

CONTRARI 0 0 0,000%

FAVOREVOLI 60 738.587 67,394%
ASTENUTI 0


